**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

Ústav translatologie

# **BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

Michal Petřík

**Komentovaný překlad: *Anne-Sophie Mutter. Die Schönheit des
Violinklages – vybrané kapitoly***

Commented Translation: *Anne-Sophie Mutter. Die Schönheit des
Violinklages – Selected Chapters*

Praha 2015

Vedoucí práce: Mgr. Monika Žárská

Rád bych poděkoval vedoucí práce Mgr. Monice Žárské za její cenné rady a připomínky. Děkuji také Bc. Michaele Řeřichové, DiS. za pomoc při objasňování komplikovanějších hudebních pasáží. V neposlední řadě děkuji své přítelkyni za její trpělivost a podporu.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 9. ledna 2015

.....

## **Abstrakt**

Cílem této bakalářské práce je vytvořit funkčně ekvivalentní překlad vybraných kapitol publikace *Anne-Sophie Mutter. Die Schönheit des Violinklangles* německého autora Alfreda Stengera. Práce je koncipována do pěti částí. První část je praktického zaměření. Tvoří ji samotný překlad německého textu do češtiny. Zbylé čtyři části mají charakter odborného komentáře. Druhá část představuje překladatelskou analýzu vycházející z publikace *Textanalyse und Übersetzen* Christiane Nordové. Další se věnuje metodě překladu a překladatelským postupům. Čtvrtá je zaměřena na typologii překladatelských problémů a závěrečná část práce pojednává o výrazových posunech, k nimž v průběhu překladatelského procesu došlo.

## **Klíčová slova**

Komentovaný překlad, překladatelská analýza, metoda překladu, překladatelský problém, výrazový posun, Anne-Sophie Mutterová, hra na housle, interpretace

## **Abstract**

The aim of this bachelor thesis is to create a functionally equivalent translation of the selected chapters of the book *Anne-Sophie Mutter. Die Schönheit des Violinklangles*, written by the German author Alfred Stenger. The thesis is divided into five parts. The first one is of a practical nature. It consists of a German-Czech translation. The remaining four parts are of a theoretical nature, i.e. a commentary. The second part presents a translation analysis based on the model of Christiane Nord from her book *Textanalyse und Übersetzen*. The next one focuses on a description of the used translation method and procedures. The fourth part deals with a typology of translation problems at different levels. The last part sums up translation shifts that occurred during the translation process.

## **Key words**

Commented translation, translation analysis, translation method, translation problem, shift of expression, Anne-Sophie Mutter, violin play, interpretation

# Obsah

Úvod ..... 7
1. Překlad ..... 8
2. Překladatelská analýza..... 30
• 2.1 Vnětextové faktory..... 30
○ 2.1.1 Vysílatel ..... 30
○ 2.1.2 Intence..... 30
○ 2.1.3 Funkce a styl ..... 31
○ 2.1.4 Motivace ..... 32
○ 2.1.5 Příjemce ..... 33
○ 2.1.6 Médium..... 33
○ 2.1.7 Pragmatika místa a času..... 34
• 2.2 Vnitrotextové faktory ..... 34
○ 2.2.1 Téma ..... 34
○ 2.2.2 Obsah ..... 34
○ 2.2.3 Presupozice ..... 35
○ 2.2.4 Výstavba a členění textu ..... 36
○ 2.2.5 Neverbální prvky ..... 37
○ 2.2.6 Lexikum ..... 37
○ 2.2.7 Syntax ..... 39
○ 2.2.8 Suprasegmentální jevy ..... 40
3. Metoda překladu a překladatelské postupy..... 41
4. Překladatelské problémy a jejich řešení ..... 44
• 4.1 Lexikální rovina..... 44
○ 4.1.1 Hudební terminologie ..... 44
○ 4.1.2 Reálie ..... 49
○ 4.1.3 Kompozita..... 50
○ 4.1.4 Redundance ..... 51
○ 4.1.5 Doplněné výrazy..... 53
○ 4.1.6 Expresivní výrazy ..... 54
○ 4.1.7 Metafory a obrazná vyjádření ..... 54
• 4.2 Morfologická rovina ..... 55
○ 4.2.1 Pasivum..... 55

○ 4.2.2 Vid ..... 56
○ 4.2.3 Konstrukce s <i>man</i> ..... 57
• 4.3 Syntaktická rovina ..... 58
○ 4.3.1 Rozvité anteponované přívlastky ..... 58
○ 4.3.2 Nominální vyjádření ..... 59
○ 4.3.3 Nadvětná syntax ..... 60
○ 4.3.4 Tematicko-rematické členění ..... 61
• 4.4 Interpunkce a struktura věty ..... 62
○ 4.4.1 Dvojtečka ..... 62
○ 4.4.2 Vsuvky a pomlčky ..... 63
• 4.5 Vynechávky ..... 64
• 4.6 Reference a poznámkový aparát ..... 64
5. Překladatelské posuny ..... 66
• 5.1 Konstitutivní posun ..... 67
• 5.2 Individuální posun ..... 68
Závěr ..... 70
Bibliografie ..... 71
Příloha ..... 74

## Seznam použitých zkratk

O – originál

P – překlad

# Úvod

Při výběru tématu bakalářské práce sehrál klíčovou roli můj zájem o klasickou hudbu. Jelikož se už od dětství aktivně věnuji hře na housle, není překvapivé, že se moje závěrečná práce týká právě jich. Tato specifická hudební oblast v kombinaci s jazykovým zaměřením můj výběr značně zúžily. Z německé jazykové oblasti jsem si vybral osobnost, která tento nástroj proslavila nejvíce. Řeč je o Anne-Sophie Mutterové.

Cílem této práce je vytvořit funkčně ekvivalentní překlad vybraných kapitol publikace *Anne-Sophie Mutter. Die Schönheit des Violinklages* a následně jej opatřit odborným komentářem, který detailně popíše průběh a veškerá úskalí překladatelského procesu. Kniha vyšla v nakladatelství *Florian Noetzel* roku 2001 a jejím autorem je Prof. Dr. Alfred Stenger – německý spisovatel, skladatel a hudební pedagog. Jedná se o text na pomezí biografie a hudební recenze.

Zhruba polovinu práce tvoří překlad do češtiny. Jeho předmětem jsou první tři kapitoly zvolené publikace, z nichž poslední je – vzhledem k omezenému rozsahu práce – přeložena jen zčásti. Zbytek práce má charakter odborného komentáře. Nejprve provedu překladatelskou analýzu podle modelu německé translatožky Christiane Nordové. Na základě této analýzy si stanovím jednotnou překladatelskou metodu, které se budu v průběhu práce na překladu držet. Následně se budu věnovat překladatelským problémům na makro- i mikrostylistické rovině. Na závěr popíšu výrazové posuny, ke kterým v průběhu překládání došlo, a odůvodním jejich řešení.

# 1. Překlad

## SLOVO ÚVODEM

*Hudební nástroj je naším hlasem,
naším důvěrným partnerem. Je součástí
naší osobnosti.<sup>1</sup>*

Těmito slovy odhaluje Anne-Sophie Mutterová snad to nejpodstatnější ze své hudební identity: skloubení hry na hudební nástroj s oduševnělým muzikantským projevem. Kniha, kterou držíte v rukou, si klade za cíl toto spojení najít a vztáhnout na její provedení konkrétních skladeb. Nejedná se tedy ani o biografii, ani o chronologický a systematický výklad o jejích nahrávkách, jak jej podávají koncertní bulletiny. Knihou chci vzdát této umělkyni hold, poukázat na estetickou stránku její hry se všemi odstíny. Tato estetická stránka je stěžejní myšlenkou celé publikace. Vztahuje se na rozmanitý repertoár Anne-Sophie Mutterové, na celistvost a citlivost její hry: je jakoby tématem, k němuž se druží variace. Čtenář tak může lépe porozumět jak stylovému vývoji umělkyně, tak variabilitě její hry. Kromě toho má možnost vyjmout provedení jednotlivých skladeb (třeba Beethovenovy sonáty nebo nějakého moderního houslového koncertu) z jejího širokého repertoáru a sledovat umělecký vývoj houslistky.


[…]


převod infinitivních konstrukcí třeba pomocí vedlejších vět, přeformulování nominálního stylu (viz 4.3.2 *Nominální vyjádření*), nahrazení německých kompozit více slovy (viz 4.1.3 *Kompozita*), vynechávání přivlastňovacích zájmen atd. Pro ilustraci uvádím příklad, kdy převod německého *Vorspiel* do češtiny jedním slovem nebyl možný:

- Trotz dieser gewissen Euphorie sieht Anne-Sophie Mutter in ihrem Vorspiel nichts Exzentrisches (...). (O: 11)
- Navzdory jisté euforii nepovažuje Anne-Sophie Mutterová to, že tehdy Karajanovi směla zahrát, za něco mimořádného. (P: 12)

## 5.2 Individuální posun

Individuální posun je výrazový posun subjektivní, vycházející z překladatelova idiolektu, záměru či interpretace originálního textu (srov. Gromová 2009: 59). Častým druhem individuálního posunu je explikace – nahrazování implicitnosti explicitností (srov. Gromová 2009: 61). Jsou to například vnitřní vysvětlivky nebo formální vyjadřování syntaktických vztahů. K takovým posunům došlo v příkladech z oddílů 4.1.2 *Reálie*, 4.1.5 *Doplněné výrazy* či 4.3.3 *Nadvětná syntax*.

Uvedu několik dalších příkladů individuálního posunu:

- *Das betrifft eine Gemeinschaftsarbeit Schumanns, Brahms' und Albert Dietrichs. Jeder der drei Freunde schrieb einen Sonatensatz für das gemeinsame Werk, das, dem Geigerfreund Joseph Joachim gewidmet, das Joachim-Motto »f-a-e« (»Frei, aber einsam«) als Thema hatte.* (O: 23)
- *Řeč je o společné kompozici tří přátel – Schumanna, Brahmsa a Alberta Dietricha –, pro kterou každý napsal jednu větu. Sonátu věnovali příteli, houslistovi Josephu Joachimovi. Společným tématem byl hudební kryptogram Joachimova motto „svobodný, ale sám“ (v něm. orig. „frei, aber einsam“), „f-a-e“.* (P: 25)
- *Gewisse Abschnitte in Violinkonzerten – der Mittelsatz des Mendelssohn-Konzerts, der Beginn des Sibelius-Konzerts – klingen kammermusikalisch (...).* (O: 16)
- *Jisté pasáže houslových koncertů – druhá věta Mendelssohnova koncertu, začátek Sibeliova koncertu – znějí komorně (...).* (P: 18)

V českém hudebním prostředí se se spojením *střední věta koncertu* setkáváme zřídka. Zpravidla se k této části referuje jako k *pomalé*, resp. *druhé větě*.

- Mozarts *e-Moll-Sonate*, von konzertierenden Geigern in der Regel gemieden (...). (O: 20)
- Mozartova *Sonáta e moll* – skladba, které se sólově vystupující houslisté zpravidla vyhýbají (...). (P: 22)

Překlad německého *konzertierende Geiger* pomocí českého spojení *koncertující houslisté* by nevystihoval podstatu daného sdělení. Autor má zde na mysli profesionální hráče vystupující zpravidla s orchestrálním doprovodem. V češtině se však přívlastkem *koncertující* označuje jakýkoli hráč, který účinkuje na koncertě. Nemusí se tudíž jednat o sólistu. Proto jsem se rozhodl pro specifitější spojení *sólově vystupující*.

V dalším příkladu nelze mluvit o redundanci, jak by tomu mohlo napovídat moje překladatelské řešení. Autor specifikuje, že na konkrétním místě ve skladbě zaznívá pasáž, kterou tvoří houslové tercie, kvinty a sexty. Domnívám se, že takové detailní vyjádření by cílový text zbytečně zatížilo. Navíc je na housle, jakožto na melodický nástroj, často technicky náročné, někdy dokonce nemožné, zahrát další dvojhmaty než ty, které autor ve svém výkladu uvádí. Překladem pomocí zastřešujícího pojmu *dvojhmaty* zachovávám význam, jehož těžištěm je právě poukázání na kombinaci melodické složky s harmonickou:

- Das leicht drängende Figurenwerk des Klaviers wird mit den melodischen Terz-Quint-Sextgängen der Violine verbunden (...). (O: 17)
- Klavírní figurace zaznívají s určitou naléhavostí a slučují se s melodickými dvojhmaty (...). (P: 19)

## Závěr

Cílem bakalářské práce byla simulace autentického překladatelského procesu se všemi jeho náležitostmi. Překládal jsem z německého jazyka do českého se záměrem vytvořit funkčně ekvivalentní překlad vybraných kapitol publikace *Anne-Sophie Mutter. Die Schönheit des Violinklanger* německého autora Alfreda Stengera. Překlad jsem opatřil odborným komentářem. Celý proces sestával z několika částí, které jsem v práci podrobně rozebral.

Prvním krokem bylo vytvoření překladatelské analýzy výchozího textu podle modelu německé translatožky Christiane Nordové. Druhým bylo stanovení překladatelské strategie na základě provedené analýzy. Třetím krokem byl samotný převod výchozího textu do češtiny.

Součástí odborného komentáře bylo rovněž pojednání o překladatelských problémech na různých rovinách textu. Na pozadí konkrétních ukázek jsem svá překladatelská řešení odůvodnil. Závěrečná část práce se věnovala překladatelským posunům, k nimž v průběhu převádění textu do češtiny došlo.
