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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)
1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence v překladu

1

B (1-5)
2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení

vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

1,5

C (1-5)
2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

1,5

D (1-5)
1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a

překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a

vhodnosti příkladů řešení

1

E (1-5)
2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a

cílovém kulturním prostředí

1

Body celkem

6

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi: Velmi pečlivá práce s náročnějším textem obsahuje

nápaditá řešení a autor v ní dále projevil samostatný přístup k analýze textu a představení

překladatelských problémů. Rovněž zpřesnění a doplnění bibliografických údajů byla jeho

iniciativa a předkládá tedy text, který je v tomto ohledu kvalitnější než originál.
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2. 2. 2015

____________________________________________

1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě